Администрация

Октябрьского  сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 августа   2018 года                                                                                       № 84
О Положении об установлении особого

противопожарного режима на территории

Октябрьского  сельского поселения

В соответствии с требованиями ст.ст. 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация  Октябрьского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об установлении особого противопожарного режима на территории  Октябрьского  сельского поселения.
2. Обнародовать настоящее постановление на территории сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Октябрьского
сельского поселения                                                                         Н.Г.Ситников
Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

От 06.08.2018 года №84

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении особого противопожарного режима
на территории Октябрьского сельского поселения
1. Положение разработано в соответствии со ст.ст. 19,30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2. Особый противопожарный режим на территории Октябрьского сельского поселения устанавливается с целью организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности, понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения крупных природных или техногенных пожаров, требующих привлечения значительных сил и средств подразделений пожарной охраны, тушения крупных природных или техногенных пожаров на территории поселения.

3. Решение об установлении на территории Октябрьского сельского поселения особого противопожарного режима принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с последующим изданием распоряжения Главы Октябрьского сельского поселения.

4. Основанием для принятия решения об установлении особого противопожарного режима являются:

- крушение, авария на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более;

- аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилых кварталах на 2 и более суток;

- максимальная температура воздуха +30 градусов по Цельсию и выше в течение одной недели и более;

- крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более;

- одновременного возникновения нескольких лесных пожаров;

- получением из ГУ МЧС России по Ярославской области штормовых предупреждений и предупреждений о порывистых ветрах;

- угроза перехода лесного пожара в населенные пункты и на критически важные объекты;

- ухудшение оперативной обстановки с техногенными пожарами: увеличение количества пожаров, погибших и травмированных людей.

5. Особый противопожарный режим может быть установлен на всей территории Октябрьского сельского поселения или ее на части. При установлении особого противопожарного режима на территории Октябрьского сельского поселения может вводиться режим функционирования повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Максимальный срок действия особого противопожарного режима – 1 месяц.

7. В распоряжении Главы Октябрьского сельского поселения об установлении особого противопожарного режима должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопожарного режима;

- срок установления особого противопожарного режима;

- границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;

- перечень дополнительных мер (требований) пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

- ответственные лица за осуществление мер особого противопожарного режима.

8. На период действия особого противопожарного режима на соответствующей территории устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности. Дополнительно могут устанавливаться следующие меры:

- обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

- ограничение посещения лесных массивов гражданами на срок до 21 календарного дня;

- проведение мероприятий, исключающих возможность распространения огня на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и др.);

- установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения Октябрьского сельского поселения;

- при необходимости - эвакуация населения за пределы опасной зоны.

9. Информация об установлении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения через средства массовой информации, обнародование на официальном стенде информации либо иным полезным способом.

10. На период установления особого противопожарного режима комисссия ЧС и ОПБ Октябрьского сельского поселения рекомендует выполнение следующих мероприятий:

· оповещение об установлении особого противопожарного режима и постоянное информирование вышестоящих органов местного самоуправления с момента  установления особого противопожарного режима до его отмены о положении ЧС, принятых мерах и других сведениях, относящихся к ЧС.

- организация патрулирования на территории Октябрьского сельского поселения;

- запретить в лесах, парках, сельскохозяйственных угодьях, на территориях садоводческих, огороднических, и дачных некоммерческих объединений, а так же на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам:

- разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов;

- проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- мобилизация сил и средств для предотвращения ЧС и организации ПБ;

- создание необходимого резерва горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ;

- проведение соответствующей разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

11. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского сельского поселения принимается решение об отмене особого противопожарного режима. В соответствии с указанным решением издается распоряжение Главы Октябрьского сельского поселения о снятии на территории поселения или на ее части особого противопожарного режима.

12. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории Октябрьского сельского поселения осуществляется администрацией Октябрьского сельского поселения.